
Provincia di Ferrara
******

AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7 / 15-01-2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
PULIZIA IMMOBILI E SANIFICAZIONE IMPIANTI DEI LOCALI SEDE
DELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI E DELL'ASSP DI COPPARO
MEDIANTE RICORSO A R.D.O. SU MEPA CONSIP SPA - PERIODO
01/01/2021 - 31/12/2022 - CIG Z9E2F7EB27

Visto:
la Deliberazione di C.U. n.6 del 16/04/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli·
esercizi 2020-2022;
la Deliberazione di C.U. n.5 del 16/04/2020 di approvazione del DUP 2020-2022;·
la Deliberazione di G.U. n.20 del 20/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione·
Economico Finanziario per il periodo 2020-2022;
la Deliberazione di G.U. n. 3 del 30/01/2020 di approvazione del Piano Triennale per la·
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2020-2022;

Premesso che:
con decreto n. 6 del 03/01/2020 il Presidente dell’Unione ha conferito alla sottoscritta,·
dott.ssa Melissa Pezzolato l’incarico di Responsabile del Settore Finanziario;
il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in·
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi rileva che spetta ai medesimi
l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;

Tenuto conto che la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19”, e che al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

Considerato che nelle more dell’approvazione del bilancio 2021 l'esercizio provvisorio è
automaticamente autorizzato nei limiti di un dodicesimo delle somme previste nel bilancio
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di
pagamento in dodicesimi;



Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che regola l’esercizio e la gestione provvisoria ed in
particolare:

il comma 3 “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro·
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio
provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”;
il comma 5 “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,·
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti”;

Dato atto che:

con determinazione n.498 del 03/12/2020 è stata indetta una selezione da esperire mediante·
Richiesta di Offerta sul MePa di Consip spa per l'affidamento del servizio di pulizia immobili e
sanificazione impianti dei locali sede dell'Unione Terre e Fiumi e Assp di Copparo per il
periodo 01/01/2021 - 31/12/2022 CIG Z9E2F7EB2, riservata alle ditte che hanno manifestato
interesse a partecipare alla selezione come da Avviso Pubblico di manifestazione di interesse
prot. 20879 del 05/11/2020 e che sono state in possesso dei requisiti richiesti;

con procedura R.d.O. avviata sul MePa n.2689213, denominata "SERVIZIO DI PULIZIA·
IMMOBILI E SANIFICAZIONE IMPIANTI LOCALI UNIONE TERRE E FIUMI E ASSP DI
COPPARO", si è avviata la gara per il servizio in oggetto da aggiudicarsi ai sensi dell'art.1,
comma 2, della L.120/2020, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2022 per l'importo
complessivo di euro 39.900,00, di cui 37.950,00 a base di gara soggetti a ribasso ed euro
1.050,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

nel disciplinare di gara veniva individuato, quale criterio di selezione della migliore offerta, il·
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n.50/2016, in base ai sottoelencati
criteri ponderali:

- offerta tecnica: 80/100;
- offerta economica: 20/100;

con determinazione n.530 del 22/12/2020 il RUP ha nominato la Commissione Giudicatrice·
preposta alla valutazione delle offerte dei concorrenti ammessi alla gara in oggetto composta
da:

- Geom. Silvia Trevisani, con funzioni di Presidente;
- Dott. Cristiano Benetti, con funzioni di componente esperto;
- Ing. Ettore Cardillo, con funzioni di componente esperto;

il RUP, a seguito dell'esame della documentazione amministrativa, così come da verbale di·
gara n.1 del 22/12/2020 e verbale di gara n.2 del 23/12/2020 agli atti dell'ufficio, ha espresso i



motivi di esclusione dei concorrenti e ha disposto l'ammissione alle successive fasi di gara i
seguenti operatori economici:

Denominazione concorrente

AF SERVICE & MANAGEMENT S.R.L.
AURORA S.R.L.
ECOITALIA EVOLUTION SRL
EVOLUTION SERVICE COOPERATIVA A RESPONSABILITÀ LIMITATA
I.P.S.A. SRL
INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY SCARL
MISTRAL GROUP SRL
POWER CLEAN S.R.L
PROGETTI DI VITA

a seguito della valutazione delle offerte tecniche ed economiche, come da verbale n.3 del·
28/12/2020, che si intende integralmente richiamato, la Commissione Giudicatrice dava atto
che il sistema MePA, sulla base dei criteri stabiliti, ha generato la seguente graduatoria:

Ragione sociale
Punteggi
o tot.

Punteggi
o tecnico

Punteggio
offerta

economica
MISTRAL GROUP SRL 98,78 79,00(ct) 19,78
POWER CLEAN S.R.L. 93,00 73,00(ct) 20,00
AURORA S.R.L. 89,93 72,00(ct) 17,93
AF SERVICE & MANAGEMENT S.R.L. 87,33 73,00(ct) 14,33
ECOITALIA EVOLUTION SRL 79,39 66,00(ct) 13,39
PROGETTI DI VITA 73,94 60,00(ct) 13,94
INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY SCARL 71,22 56,00(ct) 15,22
I.P.S.A. SRL 41,02 25,00(ct) 16,02
EVOLUTION SERVICE COOPERATIVA A RESP. LIMITATA 28,30 11,00(ct) 17,30

nel medesimo verbale n.3, la Commissione Giudicatrice ha rilevato che le offerte della ditta·
MISTRAL GROUP SRL, concorrente con il miglior punteggio (98,78/100), e le offerte della
ditta POWER CLEAN SRL (93,00/100), secondo concorrente in graduatoria, risultano essere
entrambe superiori ai quattro quinti dei punti massimi previsti dal bando di gara e quindi
dichiarate anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

la Commissione di Gara ha comunicato immediatamente al RUP di avviare il procedimento di·
verifica di congruità delle offerte al fine di permettere alla commissione di formulare la
proposta di aggiudicazione;

la dott.ssa Melissa Pezzolato, quale RUP, ha provveduto a richiedere, tramite piattaforma del·
MePA, ai primi due operatori economici classificati in graduatoria, le giustificazioni in merito
alla congruità dei costi dichiarati che concorrono a determinare il prezzo unitario dell’offerta,
di cui al comma 5 dell’art.97 del D.Lgs. n. 50/2016, entro il termine perentorio del 12/01/2021;

entro il termine utile del 12/01/2021 gli operatori economici MISTRAL GROUP SRL e·
POWER CLEAN SRL hanno trasmesso le giustificazioni richieste e, come da verbale di
verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala del 12/01/2021, che si intende integralmente
richiamato, il RUP ha ritenuto, nel loro complesso, entrambe le offerte NON ANOMALE e
congrue sia per quanto riguarda i punti relativi al prezzo che per la somma dei punti relativi
agli altri elementi di valutazione;

con verbale n.4 del 13/01/2021, la Commissione Giudicatrice ha provveduto ad aggiudicare·
provvisoriamente la gara all’operatore economico MISTRAL GROUP SRL, primo in



graduatoria con un punteggio totale di 98.78/100, per l’importo complessivo di € 25.410,00
(esclusi oneri sicurezza pari a € 1.050,00 e costi di sicurezza aziendali pari a € 900,00);

Ritenuto sulla base di tutta la procedura espletata, di poter aggiudicare provvisoriamente alla ditta
MISTRAL GROUP SRL con sede a Peraga di Vigonza (PD) in Via Spagna, 11/a - P.IVA
04714490283 la gara per l'affidamento del servizio in oggetto;

Richiamato il disposto dell'art.6-bis L.7 agosto 1990 n.241, introdotto dall'art.1, comma 41, L.6
novembre 2012 n.190, in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione
di conflitto, anche potenziale;

Richiamato l'art.1, commi 15 e 32, L.6 novembre 2012 n.190 in ordine agli obblighi di
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle
pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione;

Visti:

il D.Lgs.14/3/2013 n.33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,-
trasparenza e diffusione delle informazioni e, in particolare, l'art. 37 inerente agli obblighi di
pubblicità concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
Legge n. 120/2020;-
il vigente Statuto dell’Unione Terre e Fiumi;-
il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;-
il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;-

DETERMINA

di dare atto che il sistema MePA, per la gara di cui in oggetto, sulla base dei criteri prestabiliti1.
e delle esclusioni di cui ai provvedimenti citati in premessa, ha generato la seguente
graduatoria:

N. Ragione sociale Punteggio tot.
1 MISTRAL GROUP SRL 98,78
2 POWER CLEAN S.R.L. 93,00
3 AURORA S.R.L. 89,93
4 AF SERVICE & MANAGEMENT S.R.L. 87,33
5 ECOITALIA EVOLUTION SRL 79,39
6 PROGETTI DI VITA 73,94
7 INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY SCARL 71,22
8 I.P.S.A. SRL 41,02
9 EVOLUTION SERVICE COOPERATIVA A RESP. LIMITATA 28,30

di approvare l'aggiudicazione provvisoria dell'affidamento del servizio in oggetto,2.
subordinandolo all'acquisizione e verifica della ulteriore documentazione attestante i requisiti
generali previsti nel disciplinare di gara e dalla normativa vigente, alla ditta MISTRAL GROUP
SRL con sede a Peraga di Vigonza (PD) in Via Spagna, 11/a - P.IVA 04714490283, dalla
quale è emerso un prezzo di € 25.410,00, oltre oneri sicurezza pari a € 1.050,00 e costi di
sicurezza aziendali pari a € 900,00 non soggetti a ribasso, per un totale contrattuale di €
27.360,00 IVA esclusa;
di dare atto che la seconda ditta in graduatoria è POWER CLEAN SRL con sede a Isola di3.
Capo Rizzuto (KR) in Vico I Biricchini, 5, - P.IVA 03642230795;
di procedere alla verifica del possesso dei prescritti requisiti e l'insussistenza delle cause di4.
esclusione dalla gara, previsti dalla legislazione vigente in materia, ai fini dell'adozione della



determinazione di aggiudicazione definitiva;
di dare atto che l'affidamento di cui trattasi si intenderà perfezionato mediante documento di5.
stipula generato dal sistema telematico e firmato digitalmente, attraverso la procedura
telematica del sistema MePA;
di dare atto che l’imputazione della spesa per l'anno 2021 e 2022 sarà assunta con6.
successivo e separato atto determinativo;
di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art. 10, commi 27.
e 3, e art. 11 del codice di Comportamento Aziendale e dell'art. 6/bis della Legge n. 241/90 per
cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto nè in capo al responsabile
del procedimento, nè in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, nè in capo a chi
partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente8.
nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente - Sezione Provvedimenti – Provvedimenti
dei Dirigenti” ed altresì nella sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” del sito web dell'Ente,
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio on-line;
di dare avviso ai concorrenti dell'adozione del presente provvedimento;9.
di dare atto che la pubblicazione del provvedimento avviene nel rispetto della tutela della10.
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto da D.Lgs. n. 196/03 in materia di
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;
di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole11.
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità
tecnica e correttezza dell'azione amministrativa in assenza di conflitto di interessi di cui al
combinato disposto degli articoli 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013.

Lì, 15-01-2021 IL RESPONSABILE
F.to Melissa Pezzolato

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


